Ștefan Ciobanu, Ioan Pelivan, Daniel Ciugureanu, Constantin Stere, Emanoil Gavrilă, Paul Gore, Vladimir Cristi, Constantin Popovici, Vasile

Stroescu, Ion Inuleț, Pantelimon Halippa, sunt câteva dintre numele românilor de dincolo de Prut ce au trudit pentru reînnoirea Basarabiei în trupul Țării.

Următorul pas a fost făcut de **Țara pădurilor de fugi – Bucovina**. La 15/28 noiembrie 1918, la **Cernăuți**, în Sala Sinodală (sala de marmură) a Palatului Mitropolitan, **Congresul General al Bucovinei** a votat în unanimitate **Hotărârea de Unire cu România**:

Profitând de faptul că Imperiul Austro-Ungar își trăise ultimele zile ale existenței lui, în contextul **Marii Adunări Naționale** de la Alba-Iulia, este adoptată **Rezoluția/Hotărârea de Unire**:

„Adunarea națională a tuturor românilor din Transilvania, Banat și Țara Ungurească, adunați prin reprezentanții lor îndreptățiți la Alba Iulia în ziua de 18 noiembrie/1 decembrie 1918, decretează unirea acelor români și a tuturor teritoriilor locuite de dânsii cu România. Adunarea proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al națiunii române la întreg Banatul, cuprins între Mureș, Tisa și Dunăre.”